



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2023
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 042/2023

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº **042/2023**, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **REGISTRO DE PREÇOS LICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE GRUPOS DIVERSOS, SERÁ PARA SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES ESCOLARES, CONFORME QUADROS EM ANEXO, DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR A SER SERVIDA NAS UNIDADES DE CONSUMO (UCS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS** tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **21/12/2023 à 20/12/2024**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **ATX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 37.566.396/0001-49** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 5.080.710,14**(cinco milhões, oitenta mil, setecentos e dez reais e quatorze centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



BÚZIOS
PREFEITURA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Secretaria Municipal de Governança e Compliance
Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e pela **ATX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.**

Armação dos Búzios/RJ, 21 de dezembro de 2023.



PAULO HENRIQUE DE LIMA SANTANA
Pregoeiro



RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

THOMAS MACEDO
SANTOS
ISSA:13452239780

Assinado de forma digital por
THOMAS MACEDO SANTOS
ISSA:13452239780
Dados: 2023.12.26 11:03:35 -03'00'

ATX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 37.566.396/0001-49



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Por Lote)

Pregão: 042/2023

Data: 08/11/2023

Processo Adm: 4142/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE GRUPOS DIVERSOS, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES ESCOLARES, DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR A SER SERVIDA NAS UNIDADES DE CONSUMO (UCs)

Fornecedor

ATX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

LOTE II - ESTOCÁVEIS

		Unidade	Qtde	V. Unitário	V. Total
		unid	1,00		
1	AÇÚCAR REFINADO, COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS, L	kg	15.391,00	4,4600	68.643,86
2	ADOÇANTE LÍQUIDO, ASPECTO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENT	unid	254,00	12,0700	3.065,78
3	AMIDO DE MILHO	unid	15.463,00	10,4000	160.815,20
4	ARROZ BRANCO TIPO 1, AGULHINHA ACONDICIONADO EM EMBALAGEI	kg	76.738,00	6,1500	471.938,70
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PURA, ISENTA DE GLÚTEN, ACONDICIONAD/	unid	30.066,00	4,8400	145.519,44
6	AZEITE PURO DE OLIVA EXTRA VIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%, 1° P	unid	12.362,00	26,1500	323.266,30
7	BISCOITO DE ARROZ SEM LEITE, SEM LACTOSE, SEM AÇÚCAR TIPO RC	unid	1.274,00	9,1500	11.657,10
8	BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA, DE SABOR, COR E ODOR C/	unid	23.678,00	3,8800	91.870,64
9	BISCOITO POLVILHO TRADICIONAL.	unid	22.984,00	4,7300	108.714,32
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE,	unid	47.356,00	4,3900	207.892,84
11	CACAU EM PÓ 100% - CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU DE CACAU, CH	unid	7.183,00	17,9000	128.575,70
12	CAFÉ EM PÓ, TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFI	unid	12.015,00	15,6700	188.275,05
13	CANELA EM PÓ FINA HOMOGÊNEA; OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES	unid	11.275,00	6,3600	71.709,00
14	CHOCOLATE EM PÓ	kg	23.678,00	12,8400	304.025,52
15	COCO RALADO, DE BOA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ISENT	unid	25.771,00	6,2100	160.037,91
16	COLORAU, CORANTE NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 100G, DE BO.	unid	20.617,00	3,6600	75.458,22
17	EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES E CONCENTRADO, ELABORADO COM	unid	26.619,00	2,7300	72.669,87
18	FARINHA DE ARROZ	kg	191,00	12,9400	2.471,54
19	FARINHA DE MANDIOCA, CRUA, TIPO 1, GRUPO SECA, SUBGRUPO FIN/	kg	12.886,00	9,6300	124.092,18
20	FARINHA DE TRIGO, TIPO ESPECIAL OU DE 1ª, FABRICADA A PARTIR DI	kg	7.731,00	5,8300	45.071,73
21	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, C	kg	17.154,00	10,4900	179.945,46
22	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, CO	kg	68.617,00	7,1100	487.866,87
23	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS C	unid	7.731,00	4,1700	32.238,27
24	FUBÁ DE MILHO, OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO SÃO, LIMPC	kg	7.731,00	5,3800	41.592,78
25	GRANOLA NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.	kg	2.512,00	17,4800	43.909,76
26	MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN E SEM OVOS,	unid	427,00	7,4800	3.193,96
27	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAMINADO, ACONDICIONADO E	unid	36.053,00	5,7500	207.304,75
28	MILHO DE CANJICA	unid	12.886,00	9,3100	119.968,66
29	MILHO DE PIPOCA TIPO 1	unid	14.207,00	6,3000	89.504,10
30	ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL	unid	21.631,00	5,6200	121.566,22
31	PÃO CARECA COM PESO MÍNIMO DE 50G, DEVENDO SER FORNECIDO	unid	11.839,00	5,6200	66.535,18
32	PÃO DE BATATA PRONTO PARA O CONSUMO, COM PESO MÍNIMO DE 5	unid	12.886,00	7,4500	96.000,70
33	PÃO TIPO BROA COM MILHO, EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICA	unid	2.503,00	7,4400	18.622,32
34	SAL MARINHO REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM	kg	3.632,00	3,3600	12.203,52
35	SUCO CONCENTRADO DE CAJU	unid	8.159,00	8,5600	69.841,04
36	SUCO CONCENTRADO DE MANGA	unid	8.159,00	8,6400	70.493,76
37	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ	unid	6.119,00	10,1700	62.230,23
38	SUCO CONCENTRADO DE UVA. SUCO DE UVA CONCENTRADO GARRAI	unid	8.159,00	12,1100	98.805,49
39	SUCO INTEGRAL DE UVA	unid	9.194,00	16,8600	155.010,84
40	TAPIOCA	unid	7.731,00	8,6400	66.795,84
41	TRIGO PARA QUIBE	unid	6.185,00	6,5900	40.759,15
42	UVA-PASSA DESIDRATADA, BRANCA, SEM SEMENTE, LIVRE DE FUNGC	kg	6.464,00	25,8800	167.288,32
43	VINAGRE, ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATÓXICA RESIST	unid	12.027,00	5,2600	63.262,02
				Subtotal --	5.080.710,14
				Total --	5.080.710,14